
ker Executivo D• •  
Ian 

PROC. Ng 60 02  I 

a a 

icial. 
Municipi  

Dinar  Sebastiana Velos0 da Silva 
Prefeita de Timon 

João Rodolfo do Régo Silva 
Vice — Prefeito de Timon 

Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV  
Email:  semgov@timon.ma.gov.br  

João Batista Lima  Ponies  
Secretário Municipal 

Alberto Carlos da Silva 
Assessor Especial Executivo 

Suporte Técnico 
Agência de  Teen.  Ciência e Inovação - ATI 

O Municipio de Timon/MA dê garantia da 

Instituído pela Lei Municipal n= 1821, de 20 de dezembro de 2012 

TIMON-MA, QUINTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2021 - ANO VIII - EDIÇAO - N°2.080  
AVISO DE UCITAÇÃO  

MUNICIPIO DE TIMON — ESTADO DO MARANHÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°017/2020 
INTERESSADO: Município de Timon — MA, por meio da Coordenação Geral de Controle das Licitações de 
Timon/MA. 
OBJETO: Registro de Preço para Aquisições futuras de Lanches em geral, água mineral, refrigerantes e refeições 
pronta tipo quentinha para atender as demandas do Município de Timon — MA. conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item. 
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 09h3Omin do dia 29/03/2021. 
DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 09h3Omin do dia 12/12021.  
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS — SESSÃO PÚBLICA: 09h4Omin do dia 12/04/2021.  
LOCAL: vAm.00rtaldecomoraspublicas.com.br.  
REFERENCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo (horário e min)  sera  observado o hortrio de  Brasilia  
(DF). 
INFORMAÇÕES: O Edital estara disponivel para consulta e retirada de copia rio sitio 
www.00naldecomprasoublicas.com.121 e na sede Coordenação Geral de Controle das Licitações de TimoniMA. 
localizada na Praça São José, s/n°, Centro, Timon — MA, no horário de 08h0Omin as 12h0Omin. de segunda a sexta-
feira, ou solicitado através do  e-mail:  licitacaoetimon.ma.gov.br. Pregoeira: Luciane Lopes da  Siva.  

AVISO DE 2° ADIAMENTO DE LICITAÇÃO  
MUNICIPIO DE TIMON — ESTADO DO MARANHÃO 

ATO: 0 Município de Timon — MA, por meio da Coordenação Geral de Controle das Licitações de Timon/MA, tendo  
ern  vista o que consta no item 7.3 do Edital do processo administrativo n° 280/2021, oriundo da Secretaria Municipal 
de Segurança Pública — SEMSP, e nos termos das Leis Federais n.'s 10.520/02 e 8.666/93, bem como as 
alterações posteriores, AVISA aos interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2021 - CGCL. que  tern  
como objeto o Registro de Preços para futuras aquisições de  kits  de uniformes para os agentes da guarda 
civil municipal e para os agentes de trânsito do municiplo de Timon-MA. com  abertura prevista para o dia 30 
de marco de 2021 às 09h1Omin, FICA ADIADO para o dia 31 de março de 2021 as 09h1Omin. primeiro dia útil 
subsequente. motivado pela medida provisória n" 343. de 19 de março de 2021, do Governo do Estado do  
Maranhao,  que antecipou para o dia 26 de março de 2021. o feriado estadual de 28 de Julho de 2021, instituido pela 
lei n° 2.457. de 02 de outubro de 1964. em que se comemora a Adesão do Maranhão a Independência do Brasil, 
para cumprimento de prazos legais. 
INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para consulta e retirada de copia no sitio 
w.mmegaeljesomprasoublicas.com.br  e na sede Coordenação Geral de Controle das Licitações de Timon/MA. 
localizada na Praga São Jose. s/n°, Centro, Timon — MA, no horário de 08h00min as 12h0Omin. de segunda a sexta-
feira, ou solicitado através do  e-mail:  licitacao©timon.ma.gov.br. Timon. 25/03/2021. Pregoeira: Quésia Silva 
Feitosa. 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMON — ESTADO DO MARANHAO 

Quarto Termo de Aditivo ao Contrato n° 024/2017. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 
024/2017, por igual periodo (12 meses), para prestação de serviços de manutenção, apoio administrativo, limpeza e 
conservação e outros serviços em caráter complementar para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Saúde — SEMS/FMS e suas unidades, bem como reajuste dos preços. Fundamentação:  Art.  57, inciso II c/c  art.  65, 
inciso II, alínea "cr ambos da Lei Federal n° 8.666/93 e  art.  20  c/c  art.  3° ambos da Lei n° 10.192/01. 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Saúde de Timon/MA. CONTRATADA:  Mega 
On  Soluções Ltda. CNPJ n" 10.675.963/0001-49. Data de Assinatura: 03/03/2021.  

EXTRATO DE ATA EXTRATO SRP  
MUNICIPIO DE TIMON — ESTADO DO MARANHÃO 

ATA EXTRATO SRP N° 04/2021—  PMT  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 035/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2021-  ID  DO PROCESSO 131814 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS APARELHOS DE AR-
CONDICIONADO. GELADEIRAS, BEBEDOUROS E  FREEZERS.  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIMON. 
Responsável: Suely Oliveira 
Adjudicação: 24.03.2021 
Homologação: 24.03.2021 
LOTESNTENS REGISTRADOS: 

LOTE 1 - SERvigos DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO TIPO  SPLIT  
ITEM DESCRIÇÃO UNID C/NT VALOR UNT.MÁXIMO 
01 Manutenção preventiva e higienização por TR (Tonelada 

de refrigeração) tipo  split  
TR 2.900 19,17 

EMPRESA VENCEDORA DO LOTE:  ANTONIO  M L DA SILVA CIA LTDA - Tipo: ME - LC123 - CNPJ 
07.136536/0001-88 
LOTE II. SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE PE AS 
ITEM DESCRIÇÃO UNID ONT VALOR UNT.MAXIMO 
01 Retirada e instalação da condicionador  Split UN  120 51.82 
02 Instalação de itibulaçâo ou mangueira p/drenos  UN  15 7.00 
03 Isolante térmico p/tubos de % - poliplex rvi 30 2.00 
04 Isolante térmico pylibos de 3/8- ooliplex M 30 2.00 
05 Isolante térmico p/ti..' 	- ri - 	• 	.  nn  30 2,00 

1 5.7)7/000i-14 ".•  TIN'  ,n - MA 

1 



Vestibular 
2421  Presencial, EAD ou 

Semipresencial 

DIREITO 
partir de RS 424,2D* 

PEDAGOGIA 
orTir de Rti 159.00'  

RE  DES  DE 
COMPUTADORES 
A partir de RS 224,00' 

ANALISE E DESENV. 
DE SISTEMAS 

portIr de RS 224,00' 

GESTÃO 
HOSPITALAR 
A 	r AO RS 133,73' 

ESTÉTICA E 
COSMÉTICA  
dc  partir d PS 23o,on' 

RECURSOS 
HUMANOS 
A portir de PS 232,40'  

SAO FRANCISCO CID.  OPERARIA  Laborccedu.br  
3216 9900 3302 0091 (98) 8197-0427 tO  

Aluga.  se Quitinete 

no Filipinho 
?eidetic 

9882712475  

VENDO CASA 

1200M 

NA AVENIDA 
PRINCIPAL DA VILA 
SARNEY (DISTRITO 

INDUSTRIAL), 
COM GARAGEM 
PARAS CARROS, 

5 QUARTOS E 
4 BANHEIROS, 

TRATAR: 

98128 2516. 

Ít, 
FACuLDADE 

LABOR° 

DAMMGACA,0 

SAO LUIS -  MARANHÃO  I  QUINTA-FEIRA  I 25 DE MARC O DE 2021 I JORNAL PEQUENO  

HOC. Ng  4642i.  
RS. 	  

ARICA 	  

Fiema comemora aprovação da nova 
Lei do Gás na  Camara  Federal 

iconomia 

Transporte de cereal 

niilliti esiii progiarnatIo. 
pelaI tialpatillia National 
Ie Abash's' inleato B..011,10) 

it piriarma segunda-leir 
cereal estã armazenatlo 

'ti rittinicio.° de iatitha do 
\ one. no Matti (00,sti. etc,,, 
conio desiino  ai  ltiliddlleti 
aoitaienadOras  da  I Onipatiltia 
in al;Iatlas o,,  Mara:di:in 
Itupetart 	Sao 1.0151 e no 

Piaui (Pat nailia. Flontarit. 'tiros, 
hat:stria. ranlpo Komi.° leiLlo 
ocooinauni moo do SIsteMa de 
I omen ialização E'er, Arm° (la 
ttirai, - !Skim.).  

Comércio 
. 	. • .  

Its  
1,1.5Xrinernienlos tonterf  !al!,  
ronsidei ados nao essenciais. 
riiiiiistrias, shopping  velum  s  
elf Val  eSla! prnibldOs de 
luncionar no  Maranhao.  (.0m 

antecipação do feriado de 28 
de Julho (Ma da Adesão do  
Maranhao  ai Independincial e 
com a edição de um Medida 
Provisória bavera uma esper  le 	„. 
de niini lockdown. em  mars  um 1. 
temativa do GovN no do Estado 
de  !rear  a pandemia de ovid-19. 
a  maim  uagedia samtana ai 
assistida no Brasil nas últinias 
décadas. 

A Felleração das Indristrias 
do do  Maranhao  li  jowl  
CoinernOrd a aproVd(ao da 
Nos a I vi do  Gas  Natural. 
Ia :anima Federal, que 
agora segue para sanção 
do presideme Bolsonaro.  
Coin  abettura do 
mercatIn ilegais natural, 
estima-se  true  4 milhões 
de novas empregos 
serão criados. haverá  
amens°  da capacidade 
de produção c expansão 
da intraraarutura. sem 
necessidade de repassai• 
custos ai população. 
Alem disso existo 
tuna mobilização de  
its  estimentos anuais na 

ordem de RS  (iii  bilita'lis, 

ano no setor de mis, 
redução em  au,  Sielf. no 
'veto do mis para as intitktrias.e 
de ate 30% no botijao de  gas  de 
cozinha. 
Esse  orgies() tat  pane da 
Pauta  Minima  da Indtistria e 
trará segurança juridica  mod  
alas ancar a investimenios. 0 
texto acaba  coin  a disoisninação 
de  at Post)  aos gasodutos de 
trampone e escoamento, 
tenninais de  GM.  e Unidades de 
Processamento de  Gas  Natural; 
prevê regime de autorização  
pat* maws  gasodutos: 
independinic  id  do transpolle e  
program  de destoncentração 
de  mood°. Ism,  tudo per mini a 
Jerrie:a° de i  team.  
A industria de  gas  natural  

brasileira alftIVItStal  tint  Mon11.1110  

decisive  Ild sua evolução. A 
previsão de  lone  escimento 
da produção tom 0  pre-sal cria 
glandes oportunidades  pm it  
modernização do mercado de  
gas  no Brasil. 
Assim. a Nova Lei  sera  papel 
determiname para a retomada do 
tTeSt  intent°  moniimico do Pais, 
gerando potencial de atração 
de investimentos, empregos e  
foment°  tla indústria nacional 
na medida em que,  au &Mr  tt 
mercado e dar segurança juridica  
arts  noVos  rent-antes, conduz ai 
tão espoada iedução de preço 
do  gas  natural. Nine II Brasil  
tent  0  gas tame  os  mars  t :nos  alit  

mundo. No  MR)  NIShrid1). II meço  

Imal do  Union°  poticado para 
indústria  fin, ens  media. US5  Ii  
por milhão por  BTU, rook  de 
300% superior 40 preço  minim  
no mercado dos Fritados Unidos 
e 200% da média na Europa. 

BANCADA 
A  Timm  agradece o empenho 
da bancada federal maranhense, 
11J pessoa do depurado Marreca  
Fills°.  o counienador da bancada 
maranhense em  Brasilia  e a 
senadora da República pelo  
Maranhao.  Eliziane Gama que 
estese na l'AIS1 da Intkisiria para  
warm (if)  Pl. 1,1111 
da CitillederdOtt Ndrittlidl da 
IndÚSII  id  (CNI Inda I  Mimi. 
Maine  da  important  ia do leind  
pad  o desenvolvimento do  

Maranhao.  
preço candor:mu: usu.. 

assin  lad°  ao modelt ,  de 

dest.11% a dvin  lent, 	mod  
inthistria 	11111 ;neuritist 
muteSian si mcentivos 

ompinição e a 
produtivitialle. 
aptintam pata a poleni tal 
dliplitalt,St I da tderld tua 

Pais nos proximos de, 
anos. principalmente 
nla produção de  gas  do 
até-sai.  Corn  um mph,t 
legal seginti. eni  milli it  
tempo,  sera  possivel. 

além de  Join at  a  imam 
redo'',  ninth  I ti  prey)  
114 ilisnlito..0..1111.1.01,1,i 
um  el  eito 1.11010,0  ern  

10tIJ 	t adei.1 	onit'initt 
0 seinr indtearial e  it  
principal  commit],  ir 

ale g,,ic natural A qionla dat 
seu preço  hat  areara ia cum° de 
protlução. iornando  us  oriniums 
mais acessis eis uris brasileiros. 
(5 Brasil esta diante de  urn  
grande &silos  'tie'  utlitt 10.11111e 
oporItillidade: a restattração da 
sua competitividade indusu ia . 
Neste semido. n11111010 
permitira o reposicionamento 
da indústria de Os pata, 
por  mein  dat oncorn,ncia. 
atingir sito  comsat)  de plena 
competitiva de  gas  nattu  al  para 
0 pais e t,  rundamental para  at 

&hell,  01011111111i (II) I .4.1(10 

cita NIalJ1111311-. 	it  
bireboitit'inif'  di  litt111.1. I -11i  !son  
Raldei das \ eVes. 

Crediamigo oferece carência para 
pagamento 

p,,,rar a)). ane;. a part.el.  vas 	 ono  diadaS e 
retio%  ado,  de trediso realiradas  Mite  r de  porno  e (lide  maim.  Pica 

tini dac  now,  vantagens do Crediamoui ILOILO do NOldeste. Indnre 
progrania  dc  aritroimança urbana da Antes  it  a do Sul, que podens ser 
atessadas pelos  tarsals  digital,  da InSittati,;iti rinanceire. evaando que  
themes  orecist, compaietvi as agéncias.Outro benelicin é podei 
renegociai soas operações are 30 de  ;unit°  de 2021 c obter 60 dias 
para  his  iar o pagamento. Podem  see  contratos com no sem atraso do 
pagamento das parcelas,  coot  hnanciarnemo dos valores referentes 
as 1.11,1S de administração de credito e seguro prestamista. além da 
dispensa  Jo  pent:aural de entrada esigido.0 objetivo e dar condições 
nesessariaS ai nrantitenção do  runt  ionamento  Jos  ricgócios dos  cherries.  
de forma eapida e  sent  riscos  saute. 
Nit  «nua das ações  &stain  ianitator  so< iii  adoradas pelo  BNB.  o 
<'rerli.ustigt, oleret 1,111,i Item, nr,rdjmorrn rfrell. r e itessolialitado. 

• 
itt 4i0' jato.1:e. step: 41.14% du rj.iissõ0 Pa:konetrior ti,. huinefilo (C1'11 

i.msniyoru poüthv de pieces aihNottu ingu$)..!oi 	oarliosers is lx1ru 
ininerciiilimplo yourlina. Jiver, 4,  aim! wmk.; 'trio stilvni crow cortieçor 

Inveuipar u Prinkrcts pciu 	e eslOhii htlisott  preços.  
RS 11.10 In" prts/(15. 

. 	. 	.  

Na  515ha it  idade-  de Aleantaia.  onde  represernanrisdas tmticiades 
enipreia:iaiS ennhet erani parotid  da  cidadepara rember n Ceram 
tspatral de Altantara. to direr. egtonai do Serwc..losê Ahintm Litres  

que conotou seu  °rein a distiosic.io pad ,apaCtial  mão  de obta tiara  
.apresas  tare [ran mender nil,  X 

Ecos  Serum 
Nol to:A. o t-s possai wive  objetivos que  oriemain as açoes 
no d.rinho, do Plogrania, send° ties tt rilContilnt a intplantd<Cto 

procetlimemos 'Mid a geSt.iti aminenial 	teat de it".ellicaS 
,oellt Wines, Mein de pi 	eitinpia de in minim; n ets ICOS 
et tilogo animal, I Oil etas. m011,111411  ações  QM. ploaloVaril it pat Stalal 
e 	Adidal irdade. mover a  sensibilização das empregados para  
attra,erit ern purl  da  sustentabilidatle e 0111JleCel a  integração entre 

Ni  -Tctornert in-Sesc-Senac. 

Contra Covkl-19 
Pe;ti wellee; trio equiparaemos urikzadus  paia eventos  de  turismo  
ern Sir. I Arrs imam t edidos  para ações  de outdraw  pandemia  do 
• Demos do XlchireinerSebrae. node lã  havia  fruit Mooch,  uni  
tlosimal de I aniaanha e agiaa Viiattt Centro de VaC ittaça0. 0 f spaço 
Rena, eta,a es:a wild., II anSlra inado eni iltispifai dr.  Carnpaillia e o 
.041;ealat lit, Met ilk, tier putlera it:; 011110 tit.  1.1t511/11,11.1. Toriti5 OW'S 

s80  lixam,  de  exposições.  rimer essos, seirMal  ias.  ieilio.  i'  
eVelUOS do till istito dt-  neent. MS.  

ESTADO  DO MARANHAO  
PREFEITURA  MUNICIPAL DE TIMOR 

Coordenasie Octal de Connote  das  Lierlastres PUblless do Municipro de Tenon -  

AVISO  DE UCITAÇA0  

PREGÃO ELETRÔNICO  N. 017,2010  
INTERESSADO  Rump* de  Treno  -MA par mesa  da  Coordenasio Gael an COrdr018 not 
L.diac6es de Tenon IAA.  
OBJETO  Regogro de  Preso  oars Anusreões rutura5 ea Lana., en,  geral. agua  nuneral 
wolerantes •eletibes prOota 	00001nha part stende,  as demondas do Alone** de 
Tenon - MA conform conNsões .2,..4.14ade5 ex,genoas es:aoeleodas no karat e seta 
anew,.  
TIPO LICITAÇÃO  Manor Pres. pry lie,  
DATA E  HORA  DE  INICIO  DU  PROPOSTAS  Cra,30mo de Ma 2543.202!. 
DATA E  NORA  REAL 0A3  PROPOSTAS  25535,0u, do se I2O4-202I. 
DATA DE  ABERTURA  OAS  PROPOSTAS  - SESSA0  PUBLICA  OfInadorn do die 
iI Ira 202 t 
LOCAL: awn.panaldeconsaasprAtus eon,  lx  
REFERENCIA  DE TEMPO:  Pata Iodas  as releranues de 'moo "Wow e man sera oaten  
iam emanas  de Brasraa ;DP,  
INFORMAÇÕES  O Edeal eV*ra lOrnorml  para  comae e  instada da  copra no 5itte 
04818ecornDroSptsbln...corn.pr ens lade Coordenasao Get* in Conuok  das  L:seasdes 
d,tTorcie MA laCaUlada  na  N4a sari Jute n' Zenlro. Tan. - MA no norano de 
Auer,. as ittrUOenn de Segundo a seam-Rea au sokesdo Waves at e-roal Maas 
cacaVnton ma poste Pregoana Luciano Lopes  da  Sava. 


	Page 1
	Page 2

